CAPUT V.

Quod Abraham ex fide justificatus sit in nostri typum.

III, 7-9. « Scitis igitur quod qui ex fide sunt, hi sint filii Abraham. Prævidens autem Scriptura quod ex fide justificet gentes Deus, primum annuntiavit Abraham, Benedicentur, inquit, per te omnes gentes. Itaque qui ex fide sunt, benedicuntur cum fideli Abraham. »

Quandoquidem metuebant legem relinquere, ne quomodo a cognitione Abraham exciderent, in contrarium commutat sermonem. Ἄρα, id est, igitur, itaque. « Quod qui ex fide. » Hi propter id maxime legi adhærebant, quod ejus antiquitatem ac vetustatem in reverentia haberent. Vult itaque ostendere fidem fuisse lege antiquiorem, et ante ipsam constitisse, quodque primitus per hanc maxime Deo placuerint. 738 « Primum annuntiavit Abraham. » Sive rem lætam nuntiavit, tanquam magnum ali-quod dicens bonum, nempe quod fide salvus fieret. Nam hoc significat dictio προευγγελίσασα. « Benedicentur per te omnes gentes. » Quod ait *Per te* sive *in te*, hoc est, per semetipsum, qui est Christus. Quomodo autem benedicentur? Per fidem videlicet, cujus antesignanus fuit Abraham. Potest quoque ἐν σοὶ intelligi: Propter fidem quæ est in te. Divus Cyrillus secundo libro commentationis de cultu, qui est in spiritu et veritate circa initia libri interpretatur ἐν σοὶ, id est, ad tui imitationem ac similitudinem. « Itaque qui ex fide sunt, benedicuntur. » Qui ex fide uniti sunt Abraham, et in semen ejus adoptantur, non qui ex carne.

CAPUT VI.

Quod lex non justificet, sed arguat; et maledictionem addat, quam solvit Christus.

III, 10-12. « Nam quotquot ex operibus legis sunt, execrationi sunt obnoxii. Scriptum est enim: Exsecrabilis omnis qui non manserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Quod autem in lege nullus justificetur apud Deum, palam est: siquidem justus ex fide vivet; lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea, homo vivet in ipsis. »

Quotquot, inquit, hærent legis operibus, execrabiles sunt. Quandoquidem enim id eo terreat, ne legem relinquerent, ne quomodo sub maledictionem venirent, propter id quod scriptum est, « Exsecrabilis est omnis qui non manserit in lege; » ipse contra nititur ostendere execrationi obnoxios esse. quotquot manserint in lege. Quomodo modo? Quia nullus, inquit, complet legem: sunt igitur execrabiles, ut qui a lege discesserunt, et execratione liberati sunt. « Qui non man-

serit. » Propterea ergo execrabiles sunt qui legi adhærent, quod non possint complere legem. « Justificetur apud Deum. » Fortassis enim apud homines justus aliquis videbitur. « Siquidem justus ex fide vivet. » 739 Nam unica est, inquit, fidei via quæ justificat. « Lex autem non est ex fide, » sed ex operibus: quod inde manifestum est. « Nam qui fecerit ea, homo vivet in ipsis. » Itaque per opera videtur esse in lege salus, et non per fidem.

III, 13, 14. « Christus nos redemit ab execratione ne legis, dum pro nobis factus est execratio. « Scriptum est enim: Execrabilis omnis qui pendet in ligno, ut in gentes benedictio Abraham veniret per Christum Jesum, ut promissionem « Spiritus acciperemus per fidem. »

Tacite occurrentem solvit objectionem. Abraham, dicit aliquis, propterea ex fide justificatus est, quod, cum ante legem esset, non erat sub jugo legis: credimus itaque fidem justificare, at eos tantum qui non fuerunt tempore legis, quemadmodum et Abraham; nos vero qui jam sub legem fuimus, si ipsam solverimus, solaque fide contenti fuerimus, quis redimet ab execratione legis cum scriptum sit: « Execrabiles sunt, qui non manserint in lege? » Hoc igitur solvit, ostendens quod Christus sui execratione, nos a legis execratione redemit. Bene autem dicitur redemisse. Dato enim pretio sic ut ipse fieret execratio, redemit nos a legis execratione. Animadvertite autem. Erasmus execrationi obnoxii, eo quod non compleverimus legem: Christus ei obnoxius non erat, eo quod ipsam complevisset: et tamen execrationem suscepit, cui non erat obnoxius, cum suspensus fuit in ligno, ut execrationem solveret, quæ adversum nos erat. Quemadmodum si quis morti addictus redimeret, ipse ferens mortem quæ illis immineret. « Ut in gentes. » Christus, inquit, sponte factus est execrabilis, ut in gentibus, id est, in his qui sub lege non continebantur, contingerent quæ Abraham promissionem concernunt: contingerent autem per ipsum Christum. Quomodo per ipsum? semen autem ejus est Christus. Christus itaque quatenus est, et intelligitur homo, hæreditario jure accipiens promissiones, reliquo humano generi ipsas donavit, quod in se crederet: « Ut promissionem Spiritus acciperemus. » Ut hoc modo, inquit, Spiritum acciperemus. 740 Etenim execratio quidem cruce soluta est: per fidem autem quæ in Christum est contingit justitia: ex justitia vero accitus est Spiritus paracletus. Nam et Spiritus in promissione erat. Dicendo enim: « Per te benedicentur omnes gentes, » per Spiritus perventionem promissit benedictionem.

CAPUT VII.

Quod non ex lege sint bona, sed ex promissione: lex vero præparativa sit per redargutionem.

III, 15 18. *Fratres, secundum hominem dico. Homini licet testamentum, si tamen sit confirma-*

ισχύειν πληρῶσαι τὸν νόμον. « Δικαιοῦται παρὰ τῆς θεῆς. » Ἰσως γὰρ παρὰ ἀνθρώποις δίκαιός τις δοξεί. « Ὅτι ὁ δίκαιος ἐκ πίστεως ζήσεται. » Μία γὰρ ἐστὶν ὁδὸς δικαιοῦσα, φησὶν, ἡ διὰ πίστεως. « Ὁ δὲ νόμος οὐκ ἐστὶν ἐκ πίστεως, ἀλλ' ἐξ ἔργων. Καὶ δῆλον ἔνθεν, ὅτι « Ὁ ποιήσας αὐτὰ ἄνθρωπος, ζήσεται ἐν αὐτοῖς. » Ὡστε δι' ἔργων ἐστὶν ἡ ἐν νόμῳ σωτηρία, καὶ οὐ διὰ πίστεως.